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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

کاهش ۸3 درصدی حجم آب مخازن سدهای خوزستان
مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان گفت: در حال حاضر حجم آب مخازن 
سدهای استان حدود ۵۵۰ میلیون مترمکعب است که نسبت به سال گذشته ۸۳ 
درصد کاهش یافته است.به گزارش اقتصادســرآمد، فرهاد ایزدجو با اشاره به 
کاهش قابل توجه ورودی به سدهای خوزســتان در خصوص مدیریت منابع 
آبی برای عبور از بحران کم آبی اظهار کرد: ورودی آب به ســدهای خوزستان 
نسبت به متوسط دراز مدت، تقریبا ۵۳ درصد کاهش یافته است که این کاهش در 
سدهای کرخه و مارون شدیدتر بوده است.به گزارش ایسنا، وی افزود: ورودی 
آب به سد کرخه نسبت به متوسط دراز مدت، ۸۱ درصد کاهش یافته است که 
این میزان، کمترین مقدار ورودی ثبت شده در ۶۰ سال گذشته است.مدیرعامل 
سازمان آب و برق خوزستان تصریح کرد: در حال حاضر حجم مخازن سدها 
حدود ۵۵۰ میلیون مترمکعب است که نسبت به سال گذشته ۸۳ درصد کاهش 
یافته اســت.ایزدجو بیان کرد: با برنامه ریزی انجام شــده و همکاری اصناف 
کشاورزی، جهاد کشاورزی و با مدیریت استانداری خوزستان، حدود ۴۴۷ هزار 
هکتار کشت فصلی انجام می شود که با کشت های دائمی، این عدد به ۶۰۰ هزار 
هکتار می رسد. بنابراین نسبت به یک سال نرمال می توان در ۵۶ درصد اراضی 
کشاورزی خوزستان کشت کرد.وی در خصوص وضعیت تامین آب کشاورزان 
شهرستان باوی عنوان کرد: در حال حاضر آب در تمام شبکه ها تامین شده است 
اما با توجه به اینکه سطح آب در رودخانه پایین است، زمان آبیاری اراضی بیشتر 
طول می کشد.  مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان با تاکید بر لزوم همکاری 
کشاورزان در مصرف آب به ویژه کشاورزانی که از منابع آب بالادست استفاده 
می کنند، گفت: با توجه به اینکه گاهی در بالادست بیشتر از سهمیه، آب برداشت 
می کنند، اراضی که در پایین دست قرار دارند مقداری با مشکل مواجه می شوند 
که باید کشاورزان بالادست سهمیه خود که معادل ۵۶ درصد است را برداشت 
کنند و اجازه بدهند کشاورزان پایین دست نیز آب برداشت کنند.ایزدجو بیان 
کرد: در بحث تامین آب شرب نیز وضعیت از نظر کمی و کیفی مناسب است. 
طرح میان مدت آبرسانی غدیر با سرعت خوبی در حال اجرا است و ۳۲ درصد 
پیشرفت دارد که امیدواریم تا پایان امســال، این طرح که حدود ۱۰ مترمکعب 
بر ثانیه آب را از منبع دز تامین خواهد کرد، به بهره برداری برسد.وی که در یک 
برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، افزود: وضعیت کیفی آب در جنوب خوزستان 
شامل شهرهای آبادان و خرمشهر مناسب است و در اغلب جاها آب شرب از 

نظر کمی و کیفی مشکلی ندارد.

پرداخت خسارت وارده به تجهیزات برقی
شــرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران اعلام کرد: خسارت 
مربوط به حوادث برق به مشــترکان خانگی و تجاری، پرداخت می شــود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر(، با پیگیری های 
صورت گرفته،  قرارداد بیمه حوادث مشترکان خانگی و تجاری میان شرکت 
توانیر به نمایندگی از شرکت های توزیع سراسر کشور با یک شرکت بیمه منعقد 
شد.براین اساس، از ابتدای این هفته روند انتقال اطلاعات میان دو شرکت آغازو 
بررسی پرونده ها، مستندات و پرداخت خسارات شروع شده است.مشترکان 
می توانند همچنان به منظور ثبت مســتندات خود در این زمینه از طریق سامانه 
https://bime.tavanir.org.ir  اقدام کنند.پیش از این مدیرکل مدیریت 
مصرف و امور مشترکان شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( 
گفت: سامانه بیمه حوادث مشــترکان خانگی و تجاری این شرکت فعال است 
و مشترکان می توانند مستندات خســارت های وارده به تجهیزات برقی ناشی 
از نوســان برق خود را در آن بارگذاری کنند.»عبدالامیر یاقوتی« افزود: اکنون 
مشترکان می توانند با مراجعه به پایگاه اطلاع رسانی شرکت توانیر، بخش بیمه 
مشترکان و یا نرم افزار برق من نســبت به بارگذاری مدارک خود اقدام کرده تا 
پس از طی مراحل پرداخت خســارت، عملیاتی شود.وی خاطرنشان ساخت: 
نزدیک ۳۵ میلیارد تومان از خسارت های پارسال تاکنون پرداخت شده است.

مشترکان زیان دیده می توانند با رجوع به ســامانه بیمه و بارگزاری مستندات 
پرونده خسارت شامل مدارک عمومی )تصویر آخرین قبض پرداختی مشترک 
)مصرف کننده( یا تصویر صورت حســاب پیامکی آخرین قبض، تصویر کپی 
کارت ملی مشــترک )مصرف کننده(، تصویر اجاره نامه یا سند مالکیت محل 
خسارت( و تصویر یا فاکتور مربوط به خسارت وارده به تجهیزات )به استثنای 
مشترکین تجاری(، نسبت به دریافت خسارت آتش سوزی، خسارت ناشی از 
انفجار، خسارت هزینه پزشکی، خســارت نقص عضو و حادثه  منجر به فوت 
اقدام کنند.در سامانه  خسارت مشترکان برق، پنج مرحله  ورود اطلاعات، دریافت 
کد رهگیری، بررسی اولیه  مدارک در سامانه توسط بیمه، اعلام نتیجه به مشترک، 
تایید دریافت خسارت و واریز مبلغ خسارت برای مشترکان زیان دیده در نظر 

گرفته شده است.

آغاز ثبت نام کارت سوخت المثنی 
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران از آغاز ثبت نام کارت های 
ســوخت المثنی از امروز خبر داد و گفت: ثبت نام برای کارت سوخت المثنی 
که بعد از حمله سایبری به سامانه هوشمند ســوخت قطع شده بود، از ۸ آذراز 
سرگرفته شد.به گزارش اقتصادســرآمد، فاطمه کاهی با اشاره به اینکه صدور 
کارت سوخت المثنی از دیروز امکان پذیر است، افزود: به دلیل وقفه ایجاد شده 
به دلیل حمله سایبری به سامانه هوشمند ســوخت در ۴ آبان ماه، زمان صدور 

کارت های سوخت بیشتر شده است.
وی ادامه داد: در حال حاضر اولویت صدور کارت های سوخت، خودروهای 
گازوئیل سو و خودروهای عمومی بنزینی است.کاهی با تاکید بر اینکه فاصله 
بین درخواست تا صدور کارت سوخت تا پیش از این به کمتر از یک ماه رسیده 
بود، گفت: با توجه به وقفه پیش آمده اکنون صدور کارت سوخت، حداکثر ۴۵ 
روزه انجام خواهد شد.به گزارش ایرنا، بعد از حمله سایبری به سامانه هوشمند 
سوخت در ۴ آبان ماه، ارتباط بین ســامانه هوشمند با پلیس +۱۰ قطع شده بود 

که این موضوع باعث شد تا ثبت نام برای کارت سوخت المثنی متوقف شود. 

آمادگی بغداد برای پرداخت بدهی های ایران
سخنگوی وزارت برق عراق اعلام کرد که این کشور بدهی های خود به تهران را 
پرداخت خواهد کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  وزارت برق عراق اعلام کرد خط 
انتقال برق از ایران کاملا قطع است.احمد موسی سخنگوی وزارت برق عراق 
به بغداد الیوم گفت: صادرات گاز ایران به عراق که در تداوم فعالیت نیروگاه ها 
نقش دارد، به طور مستمر در حال کاهش است.وی گفت: صادرات گاز ایران که 
باید ۵۰ میلیون متر مکعب باشد، اکنون حدود ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار متر مکعب 
است.موسی اظهار داشت: خط صادرات برق ایران به عراق نیز کاملا قطع شده و 
برقی که مورد استفاده شهروندان قرار دارد تنها تولید داخلی است.وی در پایان 
گفت: وزارت برق آماده پرداخت بدهی ها به ایران بر اساس توافق هیئت هایی 
است که پیشتر به تهران ســفر کردند. این به قوت خود باقی است و این پول ها 

دینی بر گردن ماست که باید به ایران بپردازیم.

وزیر انرژی عربستان: 
سویه جدید کرونا تاثیری بر بازار نفت ندارد

وزیر انرژی عربستان گفت: پیامدهای احتمالی نوع جدید ویروس کرونا را که 
هفته گذشته بازارهای نفت را تحت تأثیر قرار داده بود، اهمیت چندانی ندارد.به 
گزارش اقتصادسرآمد از بلومبرگ، عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان 
گفت پیامدهای احتمالی نوع جدید ویروس کرونا که هفته گذشــته بازارهای 
نفت را تحت تأثیر قــرار داده بود، اهمیت چندانی ندارد.وی در پاســخ به این 
پرسش که نوع جدید ویروس کرونا ممکن است بر تقاضا تاثیر بگذارد، گفت: 
»من انسان آرامی هستم. من نگران نیستم.«وی از اظهارنظر در مورد برنامه های 
اوپک پلاس در آستانه نشست این گروه در این هفته خودداری کرد.قیمت نفت 
در روز جمعه بیش از ۱۰ درصد کاهش یافت که بیشترین کاهش یک روزه از 
آوریل ۲۰۲۰ به شمار می رود؛ این کاهش سرمایه گذاران را در سراسر بازارهای 
مالی به وحشــت انداخت. قیمت نفت در این روز به زیر ۷۰ دلار در هر بشکه 
رسید که از ماه سپتامبر تاکنون سابقه نداشته است.اوپک پلاس ماهانه ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز نفت بر تولید خود می افزاید و از سال گذشته شروع به کم کردن 
میزان کاهش تولید خود کرده است. در سال گذشته به علت کاهش تقاضا، اوپک 

پلاس ۱۰ میلیون بشکه از تولید خود را کم کرد.

سال 99 رکورد دار کمترین میزان تولید 
نفت در 30 سال گذشته

در سال گذشــته با همه گیری ویروس کرونا و 
تشــدید تحریم ها تغییراتی در وضعیت تولید، 
مصرف و تجــارت انرژی در ایــران به وجود 
آمد کــه علی رغم ظر فیت بالای کشــور، منجــر به تولید 
حداقلی شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمداز مهر، مرکز 
پژوهش های توســعه و آینده نگری به بررســی وضعیت 
تولید، مصرف و تجــارت انرژی در کشــور پرداخت که 
بخش هایی از این گزارش در ادامه منتشر می شود.با وجود 
قرارگیری ایران در ســومین رتبه کشــورهای دارای منابع 
نفتی و دومین کشــور دارای منابع گازی، تولید نفت و گاز 
کشور در سال های گذشــته با کاهش تولید همراه بوده که 
اصلی ترین دلیــل آن تحریم های همه جانبــه و همه گیری 
ویروس کرونا بوده اســت.در زمینه تولید هرچند ایران از 
اعضای ســازمان صادرکنندگان نفت خــام یا همان اوپک 
اســت ولی از محدودیت های تولیدی این سازمان معافیت 
دارد. پس از سال ۲۰۱۷ که تولید نفت ایران به بالاترین سطح 
خود، یعنی ۴.۸ میلیون بشکه در روز رسید، روند تولید سیر 
کاهشــی به خود گرفته است که مشــخصاً دلیل آن خروج 
آمریکا از برجام بوده است. به دلیل کاهش مصرف و قیمت 
نفت خام در سال ۲۰۲۰ متوسط تولید نفت خام ایران در این 
سال برابر با ۳ میلیون بشــکه نفت و سایر میعانات نفتی در 
روز بوده است که تقریباً ۲ میلیون از آن به صورت نفت خام 
و باقی از نوع میعانات نفت و گاز بوده اســت. این میزان از 
متوسط ۳۰ سال اخیر کشور کمتر بوده است.ارزیابی سازمان 
اطلاعات انرژی آمریکا این است که اگر آمریکا تحریم های 
علیه ایران را لغو کند، میزان تولید نفت خام ایران به ظرفیت 
کامل خود؛ یعنی ۳.۸ میلیون بشــکه در روز خواهد رسید.
بحث مصرف هم علی رغم بروز رکود در اقتصاد ایران متأثر 
از اعمال تحریم مجدد آمریــکا، میزان مصرف محصولات 
نفتی در ایران در ســال ۲۰۱۸ در مقایســه با سطح مصرف 
ســال ۲۰۱۹ قابل توجه بوده و تداوم داشته است. هرچند 
تحریم های آمریکا توانایی ایران را در صادرات نفت خام، 
میعانات و سایر محصولات نفتی کاست، اما ایران سوخت 
دیزل و نفت کــوره را مخصوصاً در تولیــد برق جایگزین 
گاز طبیعی کرد. در ســال ۲۰۲۰ هم متأثر از ویروس کرونا 
مصرف داخلی نفت همچــون تمام دنیــا کاهش یافت و 
به  ۱.۸ میلیون بشــکه در روز رســید.در مجموع خلاصه 
وضعیت تولیــد و مصرف نفت خام در کشــور را می توان 
در نمودار زیر خلاصه کرد.در بحث تجارت نفت هم پس 
از سال ۲۰۱۷ که بیشــترین میزان صادرات نفت با رقم ۲.۵ 
میلیون بشکه در روز به ثبت رســید، پس از خروج آمریکا 
از برجام این میزان روند کاهشی یافت و به رقم ۴۰۰ هزار 
بشکه کاهش رســید. البته این میزان از نوامبر ۲۰۲۰ شروع 
به افزایش کرد و به رقم ۷۰۰ هزار بشکه رسید. این آمار به 
گزارش مؤسسه اطلاعات انرژی آمریکا و به استناد اطلاعات 
شرکت ردیابی نفتکش های ClipperData, LLC به 
ثبت رسیده است. سایر تحلیلگران رقم ۶۰۰ الی ۸۰۰ هزار 
بشکه برای سه ماهه اول ۲۰۲۱ را به ثبت رسانده اند. به گفته 
این تحلیلگران عمده صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۰ به 
سوریه و چین بوده اســت و به دلایل شرایط خاص انتقال 
آن، شناسایی و ردیابی را مشکل می کند.همچنین در بحث 
فراورده های نفتی بنزیــن، LPG و نفت کوره ۶۱ درصد 
صادرات را تشــکیل می دهند و در ســال ۲۰۲۰ نسبت به 
سال ۲۰۱۸ افزایش ۶۸۰ هزار بشکه ای را ثبت کرده است. 
کارشناســان معتقدند به دلیل اینکه در صــادرات فراورده 
به جای نفتکش های بزرگ و عظیم الجثــه از نفتکش های 
کوچک تر استفاده می شود، رصد آن ها مشکل تر می شود و 
به همین دلیل صادرات افزایش یافته اســت.در صنعت گاز 
گفته می شــود ایران بعد از آمریکا و روسیه، سومین کشور 
بزرگ جهان از نظر تولید گاز طبیعی خشــک است. تولید 
گاز طبیعی خشک در ایران طی ده سال اخیر تقریباً دو برابر 
شده و به سطح ۸.۴ تریلیون فوت مکعب رسید. ایران از سال 
۲۰۱۴ مراحل مختلف استحصال گاز طبیعی در میدان گازی 
پارس جنوبی را وارد مدار تولید نمود. ایران مصمم اســت 
روند توسعه میادین گاز طبیعی خود را با وجود چالش های 
ایجاد شده بر اثر تحریم ها و فقدان سرمایه گذاری خارجی 
دنبال کند. از سال ۲۰۱۸ شــرکت های داخلی متولی اصلی 
توسعه میادین گاز طبیعی در ایران شده اند. با توجه به اینکه 
تحریم ها بر صادرات نفت ایران کماکان پابرجا است، رشد 
تولید گاز طبیعی به خصوص از میادینی که به تولید میعانات 
نفتی می پردازند، به دلیل محدودیت ظرفیت مخازن ذخیره 
گاز طبیعی کماکان کاهش یافته است.در سال ۲۰۱۹ ایران 
چهارمین مصرف کننده بــزرگ گاز طبیعی در جهان بعد از 
آمریکا، روسیه و چین بوده است. عمده تولید گاز طبیعی در 
ایران در داخل کشور مصرف می شود. مصرف گاز طبیعی 
در ایران در سال ۲۰۱۹ به طور متوسط بالغ بر ۷.۸ تریلیون 
فوت مکعب بوده که ۲ درصد بیشتر از سال ۲۰۱۸ است. در 
این سال بخش خانگی و تجاری دارای بیشترین مصرف گاز 
طبیعی با رقم ۳۵ درصد بوده است، بعد از آن بخش صنعتی 
با شمول صنایع پتروشیمی با ۲۷ درصد و بخش تولید برق 
با ۲۶ درصد در رتبه دوم و سوم قرار دارند.ایران گاز طبیعی 
خود را از طریق خط لوله به ترکیه، ارمنستان، آذربایجان و 
عراق صادر کرده و از آذربایجان واردات می کند. در ســال 
۲۰۲۰ صادرات گاز طبیعی ایران بالغ بر ۵۹۰ میلیارد فوت 
مکعب )BCF( شــد و در مقابل، بالغ بر ۷ میلیارد فوت 
مکعب گاز طبیعی از طریق خط لوله وارد کرده اســت. در 
این ســال عراق و ترکیه به ترتیب سهمی معادل ۶۴ درصد 
و ۳۳ درصد در صادرات گاز طبیعی ایران داشتند.همچنین 
در صنعت برق در ســال ۲۰۱۹ خالص تولید برق در ایران 
بالغ بر ۳۶۰ تراوات ســاعت بوده که ۸۸ درصد آن از طریق 
منابع سوخت فسیلی تولید شده است. در ایران گاز طبیعی 
بزرگترین منبع سوخت برای تولید برق محسوب می شود 
و ۷۳ درصد کل برق تولیدی کشــور از طریق سوخت گاز 
طبیعی صورت می گیرد. تولید برق از نیروگاه های آبی از ۱۶ 
تراوات ساعت در سال ۲۰۱۸ به ۳۰ تراوات ساعت در سال 
۲۰۱۹ افزایش یافت که بیشترین افزایش در تولید برق ایران 
به حســاب می آید. این افزایش به دلیل بارش زیاد نزولات 

آسمانی و سیلاب ها در ایران بوده است.

قرارداد سه جانبه سوآپ گاز از اول زمستان عملیاتی می شود
وزیر نفت از عملیاتی شدن قرارداد سه جانبه سوآپ گاز از ترکمنستان به آذربایجان از خاک ایران از اول فصل زمستان خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،  جواد اوجی پس از امضای 
قرارداد سه جانبه گاز اظهار کرد: از حدود ۲ ماه پیش مذاکره با ترکمنستان و آذربایجان در بحث تجارت گاز آغاز شد که در این سفر منجر به امضای قرارداد سوآپ سالانه ۱.۵ تا 
۲ میلیارد  گاز از ترکمنستان به سمت آذربایجان از مرز آستارا شد.وی با اشاره به اینکه از دی ماه ۱۳۹۵ واردات گاز از ترکمنستان قطع شده بود، اظهار کرد: قرارداد سه جانبه گازی 
ایران، ترکمنستان و آذربایجان از اول زمستان عملیاتی می شود.وزیر نفت سهم ایران از تجارت گاز در منطقه را کمتر از ۲ درصد عنوان کرد و گفت: این قرارداد به تأمین سوخت 
زمستانی استان های خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان و سمنان کمک می کند.قرارداد سه جانبه سوآپ گاز از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان  از خاک جمهوری اسلامی 

ایران امروز با حضور روسای جمهوری ایران و جمهوری آذربایجان امضا شد.

گروه نفــت و انــرژی - در حالی که 
برآوردهــای مراجع معتبــر بین المللی 
همواره از دسترســي آســان و ارزان به 
مقادیر فراوان خــوراک گازی به عنوان نقطه قوت 
صنعت پتروشــیمی ایران یاد می کننــد، ولی قطعی 
ســریالی و مکرر گاز صنایع پتروشــیمی در فصل 
سرما خلاف این ادعا را ثابت می کند. وزارت نفت 
اخیرا گاز صنایع سیمان، فولاد و پتروشیمی را قطع 
کرده و در این میــان روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب از 
گاز تخصیصی صنایع پتروشیمی  کاهش یافته  است. 
البته افزایش افسارگسیخته و شدت مصرف انرژی 
کشــور به ویژه گاز و مضافاً عدم توسعه و تکمیل 
فازهای پارس جنوبی و افت فشــار در فازهای در 
حال بهره برداری، باعث شده تا مصرف گاز طبیعی 
از تولید پیشی بگیرد و هر ساله در فصل سرما صنایع 
پتروشیمی، نیروگاه برق حرارتی، فولاد و سیمان با 

کاهش و حتی توقف تولید مواجه شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، در همین قطعی اخیر هم 
برخی از واحد های پتروشیمی با مشکل کمبود گاز 
مواجه شده اند و بخشی از فعالیت آنها متوقف شده 
 اســت. به عنوان مثال هم اکنون فاز ۳ پتروشــیمی 
پردیس به صورت ۱۰۰ درصدی متوقف شده و تولید 
اوره و آمونیاک آن کاهش یافته است. به عبارت بهتر، 
عمده این قطعی گاز متعلق به شــرکت های بورسی 
پتروشیمی است که باعث زیان سهامداران می شود. 
در این گــزارش، تاثیر قطعی گاز بــر تولید صنایع 
پتروشیمی در گفت و گو با کارشناسان مورد بررسی 
قرار گرفته است. امسال در فصل سرما، روزی تا ۲۰۰  
میلیون مترمکعب کمبود گاز داریم و مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده به بیش از 
۵۱۷ میلیون متر مکعب می رســد که در مقایسه با 

مدت مشابه پارسال ۲۲ درصد افزایش داشته است.
در همه جای دنیا اولویت اول در بخش انرژی و 

خوراک با صنایع است و بعد خانگی
منصور مهــدوی، دبیرانجمــن کارفرمایی صنعت 
پتروشــیمی دراین باره به روزنامه اقتصادســرآمد، 
می گوید: در همه جای دنیــا اولویت اول در بخش 

انرژی و خوراک با صنایع اســت و بعد خانگی اما 
در کشور ما برعکس است! لذا زیبنده کشوری مانند 
ایران به عنوان داعیه دار دومین ذخایر گاز دنیا، نیست 
که بخش تولیدش به دلیل شــدت مصرف انرژی و 

عدم پیش بینی و برنامه ریزی لازم دچار وقفه شود.
ارزانی و دسترسی به گاز در صنعت پتروشیمی 

کشور دیگر معنا ندارد 
وی اظهار داشــت: ارزانی و دسترســی به گاز در 
صنعت پتروشیمی کشور دیگر معنا ندارد و به هیچ 
وجه این گونه نیست، چرا که هر متر مکعب گاز برای 
صنایع پتروشــیمی ۳۷۰۰ تومان محاسبه می شود و 
از قیمت خوراک در کشــورهای منطقه مثل قطر و 
عربستان سعودی گران تر اســت. اما بی توجهی به 

الگوی مصرف در کشور وجود ندارد.
کمبود خوراک گازی صنایع پتروشیمی 

مشکلات متعددی ایجاد می کند
دبیر انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی با اشاره 

به این که کمبود خوراک گازی صنایع پتروشــیمی 
مشــکلات متععدی ایجاد مــی کند ادامــه داد: 
بــا تصمیمی که اخیــرا وزارت نفــت گرفته قرار 
شــده روزانه ۲۰ میلیون متر مکعب گاز واحدهای 
پتروشیمی کاهش یابد. با این وجود باید درانتظار 
قطعی برق در زمســتان بود چراکه  اصلاح الگوی 
مصرف متاسفانه در ایران جز در مواقعی که مصرف 

کننده تحت فشار نباشد، رعایت نمی شود. 
به گفته مهدوی، از محــل صرفه جویی در مصرف 
گاز می تــوان آن را در اختیــار پالایشــگاه ها و 
پتروشــیمی ها به منظور ایجاد ارزش افزوده بالاتر 

قرار داد. 
نقص بزرگ در فعالیت پتروشیمی ها

به نظر وی، قطع خوراک پتروشیمی ها در زمستان 
برای تامین گاز مشــترکین خانگی دردی ناعلاج 
بوده و این یک نقص بزرگ است. لذا لازمه ایجاد 
اشتغال در راســتای اقتصاد مقاومتی و پشتیبانی و 

مانع زدایی از تولید، توجه به صنایع اســت، با قطع 
خوراک پتروشیمی ها چرخ های توسعه اقتصادی 
کشــور از حرکت باز می ایســتد، چرا که صنعت 
پتروشیمی دارای زنجیره تولید است و کوچکترین 
آسیب به آن می تواند بسیاری از صنایع تکمیلی را 

دچار مشکل کند. 
وی خواستار آن شد تا مسوولین حوزه گازی کشور 
در خصوص تحویل گاز خانگی، صنعتی و تجاری 
برنامه ریــزی مدونی انجام دهند تــا روند فعالیت 
واحدهای پتروشیمی در زمستان دچار وقفه نشود 

و به ناچار خوراک آن ها قطع نشود.
نکته مهمی که باید به آن پرداخت اینکه هنوز فصل 
زمستان فرانرســیده، قطعی گاز صنایع پتروشیمی 
شروع شــده در صورتی که در ســال گذشته این 
صنایع فقط ۱۶ روز قطعی گاز داشــتند. با توجه به 
توسعه و تکمیل واحدهای اوره، متانول و آمونیاک 
که ارزش افزوده بسیاری برای کشور داشته و جور 
عدم صادرات نفت را می کشــند، و اوره ســازان 
و متانول ســازان ایرانی نقش مهمــی در معادلات 
عرضه این محصولات و حتــی قیمت گذاری در 
ســطح بین المللی دارند، به گونه ای که هم اکنون 
مثلا در طی ۹ ماه اخیــر قیمت اوره از ۲۰۰ دلار در 
هر تن به ۸۸۰ دلار رسیده اســت و ۵۰ تا ۶۰ دلار 
بالاتر از قیمت آرگوس فــروش صادراتی داریم، 
بایسته و شایسته است تا با تدابیر لازم جلوی توقف 
تولید این مجتمع ها گرفته شود. لذا نباید دسترسی 
به خوراک کافــی، که از مزیت هــا و فرصت های 
صنعت پتروشیمی کشور اســت تبدیل به تهدید 

و چالش شود.
امسال نسبت به سال گذشته ۵۰ میلیون متر مکعب 
معادل دو فاز پارس جنوبی افزایش مصرف داریم. 
جولایی از تولید حدود ۱ میلیــارد متر مکعبی گاز 
کشور خبر داده که از این میزان حدود ۸۴۰ تا ۸۵۰ 
میلیون مترمکعب گاز تحویل شبکه سراسری گاز 
می شــود و بخش خانگی هم حدود ۵۲۰میلیون 
متر مکعــب، مصرف  می کنــد و بقیــه مربوط به 

نیروگاه ها و صنایع است.

اولویت انرژی در دنیا با صنایع است، در کشور ما اولویت با خانگی است!»اقتصاد سرآمد «گزارش می دهد

کمبود خوراک گازی در صنایع پتروشیمی

برگزیده انرژی

وزیر نفت با تأکید بر اینکه افزایش ظرفیت پالایشی 
از رسالت های مهم دولت ســیزدهم است، درباره 
افزایش مصرف تولید فرآورده های نفتی کشــور 

هشدار داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جواد اوجی روز دوشنبه، هشتم 
آذرماه در نشست با ســرمایه گذاران شرکت های پتروپالایش 
کشــور گفت: تاکنون تلاش های زیادی انجام شــده است و 
این پروژه ها و طرح ها سرانجام واگذار شدند، از سویی همه 
در جریان ظرفیت پالایش کشور هستند که شاید بتوان گفت 
که اگر کرونا نبود شاید مصرف بنزین در کشور بیش از ۱۲۰ 
میلیون لیتر در روز بود در حالی که تولیدمان ۱۰۶ میلیون لیتر 

در روز است.
وی ادامه داد: در چند سال اخیر هم در حوزه افزایش ظرفیت 
پالایش کشور سرمایه گذاری نشده و طرح ها به بهره برداری 
نرسیده اســت و اگر با همین دســت فرمان حرکت کنیم و 
طرح ها هم زمین بمانند دغدغه ای که امروز برای کسری گاز 
وجود دارد به مرور وارد حوزه فرآورده ها هم می شــود و دو 
تا سه سال آینده باید به مقدار نصف مصرف فرآورده کشور، 

واردات داشته باشیم.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه یکی از برنامه های دولت سیزدهم و 
رسالت های مهم آن افزایش ظرفیت پالایشی است، اظهار کرد: 
برای این موضوع نظام پای کار آمده اســت، طرح ها مصوب 
شده و مجوز لازم هم داریم و خوشــبختانه زحمات زیادی 
کشیده شده هرچند پیشرفت پروژه ها همچنان با حد مطلوب 

فاصله دارد.
اوجی با بیان اینکه رئیس جمهــوری هم در این باره مکاتباتی 
هم با مقام معظم رهبری داشته است که اگر دغدغه ای در تامین 
خوراک باشد برطرف می شــود، بیان کرد: ظرفیت پالایشی 
کشور تعریف چندانی ندارد و مصرف در بخش حمل و نقل 
و اســتفاده در صنایع و نیروگاه ها افزایشی است بنابراین این 
طرح ها باید به بهره برداری برسد و وزارت نفت هم حمایت 
می کند، این نشست های مشــترک هم هر دو تا سه ماه یه بار 

برگزار می شود.
وی همچنین اعلام کرد که هر طرحی هم که پیش نرود شامل 

لغو مجوز و واگذاری به دیگر شرکت ها می شود.
در ادامه این نشست، مسئولان هشت پروژه پتروپالایشی شامل 
ســه پروژه با خوراک میعانات گازی و پنج پروژه با خوراک 

نفت خام گزارشی به وزیر نفت ارائه کردند.

شرکت پالایش و پخش ضمن رد ادعای ظرفیت ۱۱۵ 
میلیون لیتری تولید ســوخت در کشور، از مدیریت 
ذخایر اســتراتژیک کشــور به منظور جلوگیری از 
تبدیل کشور به واردکننده بنزین خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ظرفیت فعلی تولید بنزین کشور در شرایط بهینه 
۱۰۳-۱۰۵ میلیون لیتر در روز می باشد. متأسفانه برخی آمار ارائه 
شده در سال های گذشــته در حالی از ظرفیت تولید ۱۱۵ میلیون 
لیتری حکایت دارد که با احتساب ظرفیت تولید بنزین خام در سبد 
تولید بنزین موتور به عنوان بنزین نهایی، ســعی در بزرگ سازی 
ارقام داشته است.طی سال های گذشــته در حالی ظرفیت تولید 
بنزین کشور ۱۱۵ میلیون لیتر عنوان شده است که ظرفیت واقعی 
کشور ۱۰۳ میلیون لیتر بوده است. در این آمار ۱۰ میلیون لیتر از 
۱۱۵ میلیون لیتر اعلامی متعلق به بنزین خام پالایشگاه میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس می باشــد که در صورت تزریق روزانه 
حداقل ســه میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر اکتان افزا می تواند در سبد 
نهایی بنزین یعنی بنزین موتور قرار بگیرد.این درشرایطی است که 
هم اکنون چنین ظرفیتی برای صنعت مهیا نیست و نمی توان روزانه 
این حجم از اکتان افزا را در داخل کشور تولید کرد.درحال حاضر 
تنها دو شرکت شیمی بافت و پتروشیمی بندر امام در مجموع قادر 
به تولید یک میلیون و ۸۰۰ هزار تا ۲ میلیون لیتر MTB هستند؛ 
بنابراین با توجه به حجم مورد نیاز و میزان توان تولید اکتان افزا 
نمی توان ۱۰ میلیون لیتر بنزین خام ستاره خلیج فارس را عملیاتی 
کرد. لازم به یادآوری است که همین حجم تولیدی نیز در دیگر 
شرکت های پالایشی از جمله اصفهان، اراک و تبریز مورد استفاده 
قرار می گیرد.از سوی دیگر باید تاکید کرد که در سال گذشته در 
بهترین شــرایط به صورت میانگین حدود ۵/۹۳ میلیون لیتر در 
روز بنزین تولید شده است که این رقم در سال جاری علی رغم 
حجم تعمیرات اساســی گســترده و انجام عملیات اورهال در 
پالایشگاه های بزرگی چون آبادان، بندرعباس، اصفهان و تهران 
نه تنها روند کاهشی تجربه نکرده است بلکه با حداکثر ظرفیت، به 
صورت میانگین تولید روزانه ۹۵ میلیون لیتر را محقق کرده است.

بنابراین پتانسیل تولید بنزین در سال گذشته ۱۰۳ میلیون لیتر بوده 
که امسال نیز بر همین مبنا است.لازم به ذکر است که در این روند 
مجموعه ای از تغییرات و اصلاحاتی در شــهریور و مهرماه سال 
جاری در واحد تقطیر پالایشگاه ستاره خلیج فارس انجام گرفت 
تا به صورت پیوسته از پالایش ۴۰۰ هزار بشکه میعانات گازی به 
۴۵۰ هزار بشکه برسد و با افزایش ۵۰ هزار بشکه ای خوراک این 

پالایشگاه به میزان تولیدات آن افزوده شود.

رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانــی تهران گفت: 
اکنون که شــرایط محدود کننده ای به لحاظ تامین گاز 
برای ما بوجود آمده، تعامل شود که از فاصله نیم ساعته 
مرز ترکمنستان تا مخازن گاز این کشــور گاز وارد کنیم، می توانیم 
استان های شــمالی را پوشــش دهیم و در مقابل به جای پول به آنها 
تجهیزات، کالا و آنچه ظرفیت مازاد داریم، تحویل دهیم.به گزارش 
اقتصادســرآمد، رضا پدیدار در گفت وگو با ایلنا، اظهار داشت: دنیا 
در شرایطی قرار گرفته که از بیشــترین بهترین را انتخاب می کنند و 
از کمترین بالاترین بهره را می برند، ترکمنســتان همســایه ما است 
که می توانیــم از این همجواری اســتفاده کرده و بهــم کمک کنیم. 
وی افزود: ما در گذشــته از خط لوله گاز سراسری استفاده دیگری 
کردیم و از ترکمنســتان گاز وارد و در مقابل به این کشور تجهیزات 
صادر کردیم، در گذشته در ســفری که بنده به عنوان رئیس انجمن 
سازندگان تجهیزات صنعت نفت به عشــق آباد داشتم، توافقنامه ای 
امضا شــد که در فاز اول در مقابل گازی که وارد ایران شد، به میزان 
۵۰۰ هزار دلار به این کشور تجهیزات صادر کردیم، همین موضوع 
باعث شد شرکت های سازنده تجهیزات صنعت نفت فعال شدند و 
توانســتند تجهیزات مازادی را که تولید می کردنــد با ارزش افزوده 
خوب اقتصادی به ترکمنســتان صادر و در مقابل گاز دریافت کنند، 
پول سازندگان هم به صورت ریالی از شرکت ملی گاز ایران پرداخت 
می شــد. رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
تجارت گاز تعامل ســازنده و انتفاع اقتصــادی را برای فعالیت های 
ما بوجود آورده و باعث توســعه فعالیت هــای اقتصادی و تولیدی 
می شــود، گفت: ما دومین قدرت گاز جهان هســتیم و می توانیم از 
فرصت ها بهینه استفاده کنیم، اگر با سایر کشورهای همسایه هم چنین 
تعاملی را داشته باشــیم ارزش اقتصادی بالایی برای برای ما ایجاد 
می کند.وی خاطرنشــان کرد: اکنون ظرفیت سازندگان، پیمانکاران، 
مشــاوران، گروه های EPC و مهندسی ســاخت ۷۵ درصد خالی 
اســت و تنها با ۲۵ درصد ظرفیت کار می کنند، اگر اکنون که شرایط 
محدود کننده ای به لحاظ تامین گاز برای ما بوجود آمده تعامل شود که 
از فاصله نیم ساعته مرز ترکمنستان تا مخازن گاز این کشور گاز وارد 
کنیم، می توانیم استان های شمالی را پوشش دهیم و در مقابل به جای 
پول به آنها تجهیزات، کالا و آنچه ظرفیت مازاد داریم، تحویل دهیم.

پدیدار با بیان اینکه می توانیم گازی را که از عسلویه برداشت می کنیم 
در اســتان های جنوبی مصرف کنیم و در مقابل برای شمال کشور از 
ترکمنستان که مسافت کمتر اســت واردات داشته باشیم، تاکید کرد: 
چین اکنون در حال تبدیل شــدن به قدرت اول اقتصادی دنیا است، 
اگرچه بزرگترین صادرکننده است اما بزرگترین واردکننده هم است.

اوجی درنشست با سرمایه گذاران شرکت های پتروپالایش 

افزایش ظرفیت پالایشی از 
رسالت های مهم دولت سیزدهم است

شرکت ملی پالایش و پخش فراورده  های نفتی خبر داد

جلوگیری از تبدیل کشور به واردکننده 
سوخت با مدیریت ذخایر استراتژیک

چرا واردات گاز از ترکمنستان باید احیا شود؟ 

شرایط خوبی برای تامین گاز 
استان های شمالی مهیا شده است


